ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Logistický systém vybraného podniku

The logistic system of the selected company

Andrea Bezděková

Plzeň 2018

Čestné prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci na téma

„Logistický systém vybraného podniku“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce za pouţití

pramenů uvedených v přiloţené bibliografii.

Plzeň dne …………… ……………………………

podpis autora

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Ing. Marii Černé Ph.D., za

cenné rady, připomínky a ochotu, kterou mně při zpracování této bakalářské práce

věnovala.

Dále bych velmi ráda poděkovala konzultantovi společnosti KS Europe s.r.o. za

poskytnuté informace potřebné k vypracování mé bakalářské práce, za ochotu a čas,

který mně při konzultacích věnoval.

5

Obsah

Úvod .............................................................................................................................................. 7

1 Logistika ................................................................................................................................ 9

1.1 Význam pojmu a historický vývoj logistiky ................................................................. 9

1.2 Definice logistiky ........................................................................................................ 10

1.3 Cíle logistiky ............................................................................................................... 11

1.4 Logistické činnosti ...................................................................................................... 13

2 Logistický řetězec ............................................................................................................... 16

2.1 Prvky logistického řetězce .......................................................................................... 17

2.1.1 Aktivní prvky ...................................................................................................... 17

2.1.2 Pasivní prvky ....................................................................................................... 19

3 Logistické toky .................................................................................................................... 21

3.1 Informační tok ............................................................................................................. 21

3.2 Materiálový tok ........................................................................................................... 21

4 Skladování ........................................................................................................................... 23

4.1 Funkce skladování ....................................................................................................... 23

4.2 Členění skladů ............................................................................................................. 24

4.3 Skladové operace ........................................................................................................ 25

5 Doprava ............................................................................................................................... 26

5.1 Druhy dopravy ............................................................................................................ 27

5.2 Silniční doprava .......................................................................................................... 27

5.3 Ţelezniční doprava ...................................................................................................... 27

5.4 Letecká doprava .......................................................................................................... 28

5.5 Vodní doprava ............................................................................................................. 28

5.6 Kombinovaná doprava ................................................................................................ 28

6 Informační technologie v logistice ...................................................................................... 29

6.1 Podnikové informační systémy ................................................................................... 29

7 Charakteristika společnosti KS – Europe s.r.o. ................................................................... 30

7.1 Historie společnosti ..................................................................................................... 30

7.2 Současnost ................................................................................................................... 31

7.3 Konkurence společnosti .............................................................................................. 33

7.4 Zákazníci společnosti .................................................................................................. 33

8 Logistický systém společnosti KS – Europe s.r.o. – provoz Šťáhlavy................................ 35

6

8.1 Logistické toky ............................................................................................................ 36

8.2 Materiál ....................................................................................................................... 37

8.3 Objednávka materiálu ................................................................................................. 40

9 Systém Canias ERP ............................................................................................................. 44

10 Výrobní proces ................................................................................................................ 48

11 Skladování ....................................................................................................................... 52

11.1 Příjem materiálu .......................................................................................................... 54

11.2 Expedice hotové produkce .......................................................................................... 54

11.3 Aktivní prvky v provozu Šťáhlavy .............................................................................. 55

11.3.1 Manipulační prostředky ...................................................................................... 55

11.4 Pasivní prvky v provozu Šťáhlavy .............................................................................. 56

12 Doprava ........................................................................................................................... 58

13 Návrhy na moţná vylepšení logistického systému v provozu Šťáhlavy ......................... 60

13.1 Vyuţití zbytkového materiálu ..................................................................................... 60

13.2 Vyuţití burzy nákladů ................................................................................................. 61

Závěr ........................................................................................................................................... 64

Seznam tabulek ........................................................................................................................... 66

Seznam obrázků .......................................................................................................................... 67

Seznam pouţitých zkratek........................................................................................................... 68

Seznam pouţité literatury ............................................................................................................ 69

Seznam příloh ............................................................................................................................. 71

7

Úvod

Logistika v současné době prochází neustálými změnami. Díky konkurenci se mnoho

firem snaţí o nepřetrţitou optimalizaci logistických procesů a sluţeb, a to především

proto, aby zákazníci dostali vše potřebné ve stanoveném mnoţství, v co nejvyšší kvalitě

a především v co nejkratší dobu. Tato optimalizace můţe podniku pomoci sníţit

náklady a zefektivnit jak materiálový, tak informační tok. Správně fungující logistika

navíc zaručí podniku ve srovnání s ostatními značnou konkurenceschopnost. Proto je

velice důleţité zaměřit se nejen na kvalitu výrobků, ale i na přání a potřeby zákazníků.

Cílem této bakalářské práce je popsat logistický systém společnosti KS Europe, s.r.o.

a navrhnout moţná vylepšení stávajícího logistického systému. Takové opatření můţe

být přínosem pro společnost KS Europe, s.r.o. spravující dva provozy, z nichţ jeden

sídlí ve Šťáhlavech a druhý v Plzni Křimicích. V této předkládané práci se autorka

zabývá popisem logistického systému provozu ve Šťáhlavech, který má dlouholetou

zkušenost s kompletací a balením reklamních tiskovin celkově ve třech oblastech,

v Lettershopu (kompletace jednotlivých součástí katalogů), Heftshopu (sešívání

katalogů, broţur a zákaznických časopisů) a v Printshopu (personalizace – vyplnění

potřebných údajů na tiskoviny, potiskování reklamních tiskovin atd.).

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

na základě rešerše odborné literatury, uvedeny teoretické poznatky z oblasti logistiky,

které jsou poté v praktické části aplikovány na vybraný provoz společnosti KS Europe

s.r.o. Nejdříve je vysvětlen pojem logistika společně s cíli, jeho definicí a logistickými

činnostmi. Dále je charakterizován logistický řetězec a aktivní a pasivní prvky tohoto

řetězce. Následující kapitola popisuje logistické toky tj. tok materiálu a informací. Poté

následuje kapitola skladování, která se zabývá funkcí skladování v podniku, členěním

skladů a skladovými operacemi. Po skladování jsou krátce charakterizovány jednotlivé

druhy dopravy a v závěru teoretické části je uvedena kapitola věnující se informačním

systémům pouţívaným v logistice. Po teoretické části následuje část praktická. Pro její

realizaci byly vyuţity informace poskytnuté autorce konzultantem společnosti

KS Europe s.r.o., na jehoţ doporučení byl dále sledován pouze provoz ve Šťáhlavech,

který vyuţívá sofistikovanější logistický systém neţ provoz Křimice.
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V úvodu praktické části je představena společnost KS Europe s.r.o., její činnost

a historie. Poté je uveden popis logistického systému provozu Šťáhlavy, tzn. řízení

materiálového toku výrobou, informační tok, samotná výroba katalogů, skladování,

pouţívané manipulační prostředky a jednotky, přeprava a pouţívaný informační systém.

V závěru práce jsou uvedeny návrhy na moţná vylepšení stávajícího logistického

systému provozu ve Šťáhlavech společnosti KS Europe s.r.o., která by mohla

optimalizovat nastavení logistických procesů.

Praktická část byla zpracována na základě analýzy dat z interních zdrojů společnosti.

Veškeré obrázky vyskytující se v této části jsou čerpány z interních zdrojů podniku.
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1 Logistika

1.1 Význam pojmu a historický vývoj logistiky

Logistika je v současné době běţně pouţívaným pojmem. Tento relativně mladý vědní

obor má však bohatou historii. V roce 1591 uvedl francouzský právník a matematik

Francois Viete dva výrazy – logistica numerosa coţ v překladu znamená počítání

s číslicemi a logistica speciosa, tedy počítání za pomoci písmen. Do roku 1600 pojem

logistika představoval praktické počítání s čísly (Cempírek et al., 2010).

Tento pojem je odvozován od řeckého slova logistikon nebo logos. Pojem logistikon

znamená důmysl a rozum, slovo logos zase označuje myšlenku, řeč, slovo, větu

či rozum. Vznik této samostatné vědní disciplíny tak souvisí s řečtinou, ve které existují

další slova, jejichţ význam je vysvětlen v následující tabulce č. 1 (Oudová, 2013).

Tab. č. 1: Význam slova LOGOS v řečtině

Zdroj: vlastní zpracování dle (Sixta & Mačát, 2005, s. 16), 2018

Logistika se v minulosti vyvíjela hlavně ve spojení s vojenstvím. V 9. století, kdy


[…]


Nejdříve byl definován pojem a historický vývoj logistiky, následně byl charakterizován

logistický řetězec společně s aktivními a pasivními prvky, dále byly popsány logistické

toky tj. tok materiálu a tok informací.

Další kapitola byla zaměřena na skladování, kde je vysvětlena funkce skladování

a charakterizovány skladové operace zahrnující příjem zboţí, jeho uskladnění, příjem

objednávky od odběratele, vychystání a následnou expedici hotové produkce

k zákazníkovi. V práci byla dále krátce popsána doprava zahrnující její základní druhy.

V závěru teoretické části se práce zaměřila na podnikové informační systémy, které se

v logistice také pouţívají.

V druhé části této bakalářské práce byla představena vybraná společnost KS Europe

s.r.o., která je více neţ 40 let poskytovatelem sluţeb v oblasti přímého marketingu

a zpracování zboţí. Svou činnost zahájila jiţ v roce 1972 v německém Karlsruhe

kompletací a balením katalogů.

Další kapitola jiţ popisuje logistický systém provozu Šťáhlavy společnosti KS Europe

s.r.o. Popisuje zejména tok materiálu výrobou, informační tok, skladování společně

s příjmem materiálu a expedicí hotové produkce k zákazníkovi, výrobní proces

a dopravu materiálu a hotové produkce. Dovezený materiál můţe být uskladněn dle

poţadavku zákazníka, např. pokud se čeká na dodatkový katalog, ale většinou je tento

materiál přepraven přímo ke strojům.

Dále byl v této části popsán podnikový systém Canias ERP, který provoz vyuţívá

ke své činnosti. Vyuţívá jej především sklad k plánování výroby, pro proces výroby
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obecně, pro přehled skladových pohybů atd. Pouţívá jej téţ ekonomický úsek, aby mohl

zjistit, která zakázka jiţ byla uhrazena.

I přesto, ţe provoz má fungující logistiku na dobré úrovni, našly se i některé nedostatky,

které by mohly zlepšit stávající logistický systém.

Firma by například mohla efektivněji vyuţívat zbytkový materiál. Návrhem bylo oslovit

veškeré zákazníky, kteří o tomto materiálu rozhodují, aby určily termín, do kdy bude

tento materiál zlikvidován, čímţ by se značně ušetřilo místo v regálech nebo by mohl

být pouţit do další výroby. V tomto případě by však skladování takového materiálu

probíhalo za úplatu. Získané finanční prostředky, by bylo moţné vyuţít na mzdy

skladníků, kteří mají tento materiál na starost.

Dále by KS Europe s.r.o. mohla vyuţívat dopravní platformu společnosti TimoCom,

kde je moţné v případě registrace nahlíţet do burzy nákladů, ve které lze z přehledu

zjistit, ke kterému datu jsou nabízeny náklady do Plzně, a bylo by tak pravděpodobné,

ţe zákazníci vyuţijí sluţeb právě firmy KS Europe s.r.o., coţ by znamenalo budoucí

trţby za poskytnutí sluţeb. V opačném případě můţe firma nabízet na burze nákladů

převozy v období, kdy smluvní dopravci nemají volné nákladní vozy.
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aj. = a jiné
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atd. = a tak dále

bm = běţný metr
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EU = Evropská Unie

GmbH = Gesellschaft mit beschränkter Haftung – společnost s ručením omezeným

např. = například

s.r.o. = společnost s ručením omezeným

tzv. = tak zvaně
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Abstrakt

BEZDĚKOVÁ, Andrea. Logistický systém vybraného podniku. Plzeň, 2018. 71 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: logistika, materiálový tok, skladování, logistický systém

Předloţená práce je zaměřena na logistický systém společnosti KS Europe s.r.o. Cílem

této práce je popsat logistický systém společnosti KS Europe s.r.o. a na základě

zjištěných nedostatků stávajícího logistického systému navrhnout opatření, která mohou

být přínosem pro společnost. Autorka si pro popis logistického systému zvolila provoz

Šťáhlavy. Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Na základě

rešerše je vypracována teoretická část. V této části je nejdříve vymezen pojem logistika,

jeho vývoj, definice a cíle. Následně je popsán logistický řetězec, toky materiálu

a informací, skladování, doprava a informační systémy pouţívané v logistice.

V praktické části je představen logistický systém společnosti KS Europe s.r.o., provozu

ve Šťáhlavech. Nejdříve je představena firma KS Europe s.r.o. a poté jsou popsány

jednotlivé části logistického systému v provozu Šťáhlavy. V závěru jsou navrţena

moţná vylepšení, která mohou přispět ke zlepšení stávajícího logistického systému.

Abstract

BEZDĚKOVÁ, Andrea. The logistic system of the selected company. Plzeň, 2018. 71 s.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: logistics, material flow, storage, logistics system

This bachelor thesis is focused on the logistics system of KS Europe Ltd. The aim of

this thesis is to describe the logistics system of KS Europe Ltd. and on the basis of the

identified shortcomings of the existing logistics system, propose measures that can be

beneficial for the company. For the description of the logistics system, the author chose

manufacture in Šťáhlavy. The bachelor thesis is divided to the theoretical and practical

part. The theoretical part is based on literatury research. First, the concept of logistics,

its development, definition and objectives are defined in the theoretical part.

Subsequently, the work focuses on the logistics chain, material and information flows,

storage, transport and information systems used in logistics. The practical part describes

the logistics system of KS Europe Ltd., manufacture in Šťáhlavy. First of all KS Europe

Ltd. itself is presented, further the individual parts of the logistics system of the

operation are described. In conclusion, possible improvements upgrading the existing

logistics system are suggested.