HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Andrea BEZDĚKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Logistický systém vybraného podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Marie Černá, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Cílem práce bylo popsat logistický systém polečnosti KS Europe, s.r.o. a navrhnout jeho vylepšení. V teoretické části práce je provedena literární rešerše oblastí relevantních pro problematiku řešenou v praktické části bakalářské práce. V praktické části je poměrně detailně a přehledně popsán logistický systém společnosti, zejména část týkající se materiálu. Vysvětlení jsou vhodně doprovázena grafy a obrázky. V závěru jsou pak navržena realizovatelná vylepšení, která autorka konzultovala se zaměstnancem společnosti KS Europe, s.r.o. z oblasti logistiky.

Po formální stránce práce odpovídá obdobným výstupům odevzdávaným na FEK ZČU v Plzni.

Jsou zde drobné překlepy a nedokonalosti, gramatická i stylistická úroveň práce jsou i přes zjištěné nedostatky na velmi dobré úrovni. Navrhuji zvážit hodnocení práce stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Které z Vámi navrhovaných vylepšení má, podle Vašeho názoru, nejvyšší pravděpodobnost být realizováno?

Je v současné situaci nutné vyčlenit 6 pracovníků na práci se zbytkovým materiálem?
Jaký je pro to důvod?

V Plzni, dne 30. 4. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).